
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  387/23  del  09/06/2023 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 7 POSTI 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI «SPECIALISTA IN ATTIVITÀ GIURIDICO/AMMINISTRATIVE» (CAT. 
D CCNL FUNZIONI LOCALI) – DI CUI N° 2 POSTI INTERAMENTE 
RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE EX ARTT. 1014 E 
678 DEL D.LGS N. 66/2010 -, DA DESTINARE ALLA SEDE DI SIENA 
(N. 5 UNITÀ) E ALLA SEDE DI FIRENZE (N. 2 UNITÀ) – CODICE: 
ARSUTOSCANA/003/CON. AMMISSIONE CANDIDATI ALLA PROVA 
SCRITTA 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/5 - 09/06/2023 12:15:28



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 
 

 Visto e richiamato il regolamento regionale 24 marzo 2010, n. 33/R “Regolamento di 
attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1”; 
 

 Visto il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo 
pieno ed indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 
giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali – di cui n. 2 posti interamente 
riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 -, da 
destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – CODICE: 
ARSUTOSCANA/003/CON, di cui alla determinazione dirigenziale n. 712/22 del 29 
novembre 2022; 

 
 Richiamato il bando di concorso pubblico in oggetto – pubblicato su B.U.R.T. parte III n. 

51 del 21/12/2022 - ed in particolare l'art. 7, nella parte in cui dispone che “L’elenco 
degli ammessi alla prova scritta sarà pubblicato all’Albo online e sul sito web 

istituzionale dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario”; 
 

 Visto altresì l’art. 14 commi 4 e 6 del citato regolamento regionale 33/R/2010, secondo 
cui “4. Al termine della prima prova d’esame, la commissione comunica l’esito della 
stessa alla competente struttura <…>, che procede all’ammissione dei candidati alla 
prova successiva sulla base dei dati dichiarati nelle domande di partecipazione. 
6. Le disposizioni di cui al presente articolo si applicano anche alle prove preselettive di 
cui all’articolo 9”; 

 
 Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 265/23 del 20 aprile 2023, come 

successivamente parzialmente modificata con determinazione dirigenziale n. 275/23 del 
26 aprile 2023, di nomina della Commissione esaminatrice del concorso in oggetto; 
 

 Vista la comunicazione della Commissione esaminatrice, registrata al prot. 6752/23 del 
1° giugno 2023, ad oggetto “Invio verbale n. 4 con allegati relativo al concorso pubblico 
per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/5 - 09/06/2023 12:15:28



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

professionale di specialista in attività giuridico/amministrative (cat. D CCNL funzioni 
locali) – Codice: ARDSUTOSCANA/003/CON”; 
 

 Preso atto che per la partecipazione al suddetto concorso pubblico sono pervenute 
complessivamente n. 413 domande; 

 
 Dato atto che, in relazione alle candidature pervenute, non sussistono posizioni 

esonerate dall’effettuazione della prova preselettiva, a norma dell’art. 2 lettera d) del 
bando di concorso di che trattasi (“eventuale possesso ai sensi dell’art. 20 comma 2 bis 
della legge n. 104/92, di handicap uguale o superiore all’80% ai fini dell’esenzione dalla 
partecipazione alla prova preselettiva”); 

 
 Preso atto che alla prova preselettiva - disposta per effetto della determinazione 

dirigenziale n. 100/23 del 21 febbraio 2023 – si sono presentati n. 129 candidati; 
 

 Visto l’art. 7 del bando di concorso di che trattasi, a tenore del quale “Alla prova scritta 
sarà ammesso, in base al miglior punteggio ottenuto nella prova preselettiva, un 
numero di candidati pari a 100 ed i candidati classificati a pari punteggio all’ultima 
posizione utile prevista”; 

 
 Visto l’esito della preselezione, comunicato dalla Commissione esaminatrice con la citata 

nota prot. 6752/23, contenente l’elenco dei candidati da ammettere e quelli da 
escludere dalla prova scritta – elenco che sotto la lettera “A” è allegato alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale in numero di sei pagine; 

 
 Precisato che l’elenco di che trattasi è pubblicato nel rispetto delle condizioni stabilite 

dal bando di concorso di che trattasi, ossia mediante l’indicazione del “codice 
candidatura alfanumerico, riconducibile esclusivamente al candidato e conosciuto solo 
dal personale dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario addetto alla 
procedura selettiva e dal candidato stesso. Il codice candidatura sarà utilizzato per 
comunicare i risultati di tutte le prove attraverso la pubblicazione sul sito dell’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario senza alcuna identificazione mediante 
dati anagrafici, eccetto la pubblicazione della graduatoria finale”; 
 
 
 

DETERMINA 

 
1. Di ammettere alla prova scritta del “Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 

7 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 
giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n° 2 posti interamente 
riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2020 -, da 
destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – CODICE: 
ARSUTOSCANA/003/CON”, i candidati collocati nella posizione dalla n. 1 alla 
posizione n. 100 (e che sono contrassegnati, alla quarta colonna “ESITO”, con 
“AMMESSO”), dell’allegato “A” alla presente determinazione – che in numero di sei 
pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 

2. Di dare atto che non sono ammessi alla prova scritta del concorso pubblico indicato al 
punto precedente i candidati collocati nella posizione dalla n. 101 alla posizione  n. 129 
(e che sono contrassegnati, alla quarta colonna “ESITO”, con “NON AMMESSO”), 
dell’allegato “A” alla presente determinazione – che in numero di sei pagine, costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

 
3. Di prendere e dare atto che i candidati chiamati a sostenere la prova scritta in forza 

della presente determinazione sono ammessi con riserva di verifica e che, ai sensi delle 
disposizioni indicate dal bando di concorso ”La verifica della correttezza formale delle 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/5 - 09/06/2023 12:15:28



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

domande rispetto a quanto richiesto dal bando sarà effettuata dalla Commissione 
esaminatrice nei confronti dei soli candidati che saranno ammessi alla prova orale”. 

 
4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet istituzionale 

dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, alla pagina 
“Amministrazione Trasparente – sezione “Bandi di concorso”, sottosezione “Concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel 
profilo professionale di «Specialista  in attività giuridico/amministrative» (cat. D CCNL 
Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente riservati ai volontari delle Forze Armate 
ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs n. 66/2010 – da destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e 
alla sede di Firenze (n. 2 unità). CODICE ARSUTOSCANA/003/CON”. 

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e del suo allegato mediante pubblicazione 

all’Albo online dell’Azienda. 

 

 

 
                 Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse  
                                                                                          Dott. Enrico Carpitelli        

              (Firmato digitalmente)* 

         

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/5 - 09/06/2023 12:15:28



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

https://glifo.dsu.toscana.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Riproduzione analogica del documento informatico sottoscritto digitalmente (articolo 23 comma 2 bis del D. Lgs 82/2005)

AVUBESO-13709

URL

IDENTIFICATIVO

Nr. Determinazione 387/23
Esecutivo in Data 09/06/2023

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

0bOMOc480ZPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 0F41BE89C7FC46600094A815CF0932E032E6BF0B759103422A545DCEAE251E8E

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Enrico Carpitelli
Firma in formato p7m: Enrico Carpitelli

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/5 - 09/06/2023 12:15:28


